
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 81  DEL 06/09/2018  
 
 

REG.GEN. N. 303 

DEL06/09/2018 

 
 

OGGETTO: 

Aggiudicazione dei lavori di: - Legge regionale n.1 del 19.01.2011 - art.4 - Progetti 
cantierabili - Riqualificazione e recupero del tessuto insediativo urbano: Via 
Funtana Tolu - Pratza 'e Antoni Sau - Via Rione Nuovo e Pratza de S'Erriu 
all'Impresa  3MS.r.l. di Austis (NU) - CUP B11E11000000006 - CIG 7430009D61 
 

 

L’anno duemiladiciotto del mese di settembre del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione  del R.S.T.  n. 34 del 04/04/2018  si è stabilito di contrattare, ai sensi dell’art. 32 

comma 2, del D.lgs. 50/2016 e quindi indire una procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di 

“Riqualificazione e recupero del tessuto insediativo urbano: Via Funtana Tolu – Pratza ‘e Antoni Sau – 

Via Rione Nuovo e Pratza de S’Erriu, CUP B11E11000000006 – CIG 7430009D61, importo a base di 

gara €.366.292,25 di cui: 

- €.358.002,59 per lavori (soggetti a ribasso); 

- €.8.289,66 di Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso); 

cui sommare €.36.629,23 di I.V.A. sui lavori; 

per un importo complessivo di €.402.921,48; 

- tale procedura prevedeva la consultazione di n.15 operatori economici da scegliersi mediante il ricorso 

elenchi appositamente costituiti, secondo il criterio di cui all’art. 95, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 

(maggior ribasso rispetto all’importo posto a base di gara) mediante sorteggio informatico “estrazione 

n.506 del 04.04.2018”, utilizzando l’Elenco lavori pubblici della Regione Sardegna di cui al “Bando 

pubblico per l’istituzione di un elenco aperto di operatori economici qualificati da invitare a presentare 

offerta per l’affidamento di opere e lavori pubblici, mediante procedure in economia e negoziate ai sensi 

degli articoli 57, commi 2, lettere a), b) e c) e 6, 122, commi 7 e 8, 125, comma 8 e 204, commi 1 e 4, del 

D. lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.” e approvato con Determinazione del Servizio Tecnico n.33 del 



04.04.2018, sulla base dell’elenco istituito dalla Regione Sardegna – Bando n. 5/2015/Elenco lavori 

pubblici; 

- mediante il predetto sorteggio sono stati estratti i seguenti operatori economici: 

 

GESUINO MONNI SRL VIA SPAGNA 9 ,08040, ARZANA (OGLIASTRA) 

BPA ENERGIA SRL VIA DEI PINI 5/A ,07100, SASSARI (SASSARI) 

MGM SRL COSTRUZIONI GENERALI 

DI MONNI GINO & C CON 

DENOMINAZIONE ABBREVIATA 

MGM SRL COSTRUZIONI 

VIA XX SETTEMBRE SNC ,08040, ARZANA (OGLIASTRA) 

CO.GE.SA. COSTRUZIONI GENERALI 

SABA SRL 

VIA VERDI 1 ,07014, OZIERI (SASSARI) 

PS COSTRUZIONI SRL VIA CONCORDIA 27/A ,07018, POZZOMAGGIORE (SASSARI) 

PAU LUCIANO VIA VERSILIA 96 ,09170, ORISTANO (ORISTANO) 

LILLIU STEFANO SRL IX STRADA OVEST - Z.I. MACCHIAREDDU 

SNC ,09010, UTA (CAGLIARI) 

3M SRL VIA GRAMSCI 1 ,08030, AUSTIS (NUORO) 

SARDINIA CONTRACT SRL 

UNIPERSONALE 

LOC MOTORRA SN ,08022, DORGALI (NUORO) 

COEDIS SRL VIA SOSSO 12 ,15033, CASALE MONFERRATO (ALESSANDRIA) 

EREDI MANGHINA 

SALVATORE S.R.L. 

VIA ROMA 267 ,07017, PLOAGHE (SASSARI) 

RAZZETTI E BOSAZZA S.R.L. VIA CARBONIA 10 ,09125, CAGLIARI (CAGLIARI) 

EDICOR S.R.L. VIA DELL'AGRICOLTURA 1 ,09122, CAGLIARI 

(CAGLIARI) 

ENGECO SRL VIA MEDICI 6 ,20123, MILANO (MILANO) 

DOTT. MARIO TICCA SRL VIALE ADUA 4 ,07100, SASSARI (SASSARI) 

DATO ATTO CHE,  entro il termine stabilito delle ore 12.00 del 23 aprile 2018,   hanno fatto pervenire 

offerte le seguenti imprese: 

 
N. DITTA: Data Protocollo 

1 EDICOR S.R.L. - VIA DELL'AGRICOLTURA 1 ,09122, CAGLIARI 20.04.2018 2223 

2 BPA ENERGIA SRL - VIA DEI PINI 5/A ,07100, SASSARI (SASSARI 20.04.2018 2224 

3 GESUINO MONNI SRL - VIA SPAGNA 9 ,08040, ARZANA (OGLIASTRA) 23.04.2018 2251 

4 CO.GE.SA. COSTRUZIONI GENERALI SABA SRL - VIA VERDI 1 ,07014, OZIERI (SASSARI 23.04.2018 2252 

5 MGM SRL COSTRUZIONI GENERALI DI MONNI GINO & C CON DENOMINAZIONE ABBREVIATA 

MGM SRL COSTRUZIONI - VIA XX SETTEMBRE SNC ,08040, ARZANA (OGLIASTRA) 

23.04.2018 2253 

6 3M SRL - VIA GRAMSCI 1 ,08030, AUSTIS (NUORO 23.04.2018 2254 

 

così come risulta dalla nota dell'incaricato dell’ufficio protocollo n. 2330   del 27 aprile 2018 del facente parte 

integrante del presente verbale anche se pur non materialmente allegato; 

 

VISTO il Verbale di gara e proposta di aggiudicazione del 27.04.2018, allegato al presente atto quale parte 

integrante, dei lavori di Riqualificazione e recupero del tessuto insediativo urbano: Via Funtana Tolu – Pratza ‘e 

Antoni Sau – Via Rione Nuovo e Pratza de S’Erriu, CUP B11E11000000006 – CIG 7430009D61 all’impresa 3M s.r.l., 

P . IVA01299990919 (Amministratore Unico Mascia Antonello, nato a Sorgono il 20/09/1982, c.f. MSC NNL 82P20 

I851 O) con sede legale ed amministrativa in Via Gramsci, 1 – Austis (Nuoro), per effetto del ribasso effettuato in 

misura del 29,999 % sull’importo a base d’asta equivalente ad un prezzo offerto di €  250.605,39 più gli oneri per la 

sicurezza pari a € 8.289,66 (non soggetti a ribasso) oltre IVA al 10%; 

 

VALUTATA ai sensi dell’art.97 del D.lgs. 50/2016, la congruità dell’offerta presentata dall’impresa 3M s.r.l. sulla 

base della giustificazione dei ribassi addotta dalla medesima, come da nota pervenuta tramite PEC il 29/05/2018; 

 

ACCERTATO CHE la spesa di €  258,895,05 (compresi oneri per la sicurezza) oltre IVA di legge la corresponsione 

dei corrispettivi dell’appalto trova copertura sul Capitolo 8230/7/1 “L.R. N.1/2011 Art.4 Opere Immediat. 

Cantierabili**Riqualificazione e Recupero del Tessuto Insediativo Urbano Via Funtana Tolu-Pratza e Antoni Sau-Via 



Rione Nuovo-Via Is Alinos-Pratza e S'Erriu****Infrastrutture stradali*****CASSA CONTO VINCOLATO N.11078”; 

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità, Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali, Titolo 2 Spese 

in conto capitale  Macroaggregato 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni; 

 

ATTESO CHE nei confronti della suddetta Ditta è stata effettuata la verifica della documentazione probatoria a 

conferma di quanto dichiarato in sede di gara circa il possesso dei requisiti soggettivi di cui all’art.80 del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 e che le essa si è conclusa con  esito positivo; 
  

RISCONTRATA la regolarità delle procedure seguite e ritenuto quindi di poter approvare la suddetta proposta di 

aggiudicazione; 

 

RITENUTO di dover pertanto procedere all’aggiudicazione definitiva all’affidamento dei lavori in narrativa 

all’impresa 3M s.r.l., P.IVA01299990919(Amministratore Unico: Mascia Antonello nato a Sorgono il 20/09/1982, c.f. 

MSC NNL 82P20 I851 O),  con sede legale ed amministrativa in Via Gramsci, 1 – Austis (Nuoro); 

 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell'art.192 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 necessita assumere la presente 

determinazione al fine di procedere all'affidamento del servizio in oggetto;  

 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità  contabile, 

attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi  dell’art. 151, comma 4, 

del D. Lgs. 267/2000;  

 

DATO ATTO ALTRESÌ CHE: 
- il sottoscritto Gualtiero Mameli, è legittimato ad emanare il presente atto in ragione del Decreto Sindacale  n. 

2 del 21/06/2018 recante “assunzione da parte del Sindaco della responsabilità del settore tecnico e 

individuazione dell’assessore Pili Giuseppe in caso di assenza, impedimento, incompatibilità”, ed in quanto 

tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 

107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

- nell’adozione del presente atto il sottoscritto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità o conflitto di 

interessi, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 

normativa in materia di prevenzione della corruzione; 

 

RITENUTO di dar corso alla procedura finalizzata all’affidamento dei lavori di Riqualificazione e recupero del tessuto 

insediativo urbano: Via Funtana Tolu – Pratza ‘e Antoni Sau – Via Rione Nuovo e Pratza de S’Erriu; 

 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della Legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono riportare, in relazione a 

ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti 

dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta delle stazioni appaltanti; 

 

ATTESO CHE il responsabile di procedimento ha provveduto alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il sito 

dell'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l'attribuzione del CIG 7430009D61; 

 

RITENUTO necessario provvedere all’impegno di spesa delle somme occorrenti per la corresponsione dei corrispettivi 

dell’appalto sul Capitolo 8230/7/1 “L.R. N.1/2011 Art.4 Opere Immediat. Cantierabili**Riqualificazione e Recupero 

del Tessuto Insediativo Urbano Via Funtana Tolu-Pratza e Antoni Sau-Via Rione Nuovo-Via Is Alinos-Pratza e 

S'ErriuInfrastrutture stradali*****CASSA CONTO VINCOLATO N.11078”, MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla 

mobilità, Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali, Titolo 2 Spese in conto capitale  Macroaggregato 202 

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni;  

 

ATTESO CHE ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs.  n. 

267/2000, T.U.E.L., e ss.mm. e ii., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui  al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  finanza  pubblica  in  

materia  di pareggio di bilancio; 

 

VISTI: 
- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” e in 

particolare gli artt. 183, 184,  191 e 192 del medesimo; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (in 

attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE) e ss.mm.ii.”, e in particolare l’art.24 dello 

stesso; 

- La L.R. n.8 del 13 marzo 2018 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 



- lo Statuto dell’Ente  approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 139 del 16 ottobre 1991 integrato 

con atto deliberativo di Consiglio comunale n. 8 del 12/03/2018; 

- il Regolamento comunale di contabilità – Regolamento dei controlli interni e Regolamento economato 

approvati con atto del Consiglio Comunale n. 9 del 30/03/2018;  

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con atto giunta municipale n. 

41 del  16.07.2012; 

- il Bilancio di previsione 2018/2020 approvato con atto deliberativo di Consiglio Comunale n. 13 del 

26/04/2018 

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione approvato con atto deliberativo di Consiglio Comunale 

n. 3 del 31/01/2018 

- il D.Lgs. n. 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42 che ha preso avvio a scopo conoscitivo il 1 Gennaio 2015; 

 
DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI APPROVARE, per le ragioni indicate nella premessa, il “Verbale di gara e proposta di aggiudicazione” 

del giorno  27.04.2018, allegato al presente atto, parte integrante e sostanziali, relativa alla realizzazione dei 
dei lavori di Riqualificazione e recupero del tessuto insediativo urbano: Via Funtana Tolu – Pratza ‘e Antoni Sau – Via 

Rione Nuovo e Pratza de S’Erriu, CUP B11E11000000006 – CIG 7430009D61; 

 

DI AGGIUDICARE, l’appalto dei lavori di Riqualificazione e recupero del tessuto insediativo urbano: Via 

Funtana Tolu – Pratza ‘e Antoni Sau – Via Rione Nuovo e Pratza de S’Erriu, CUP B11E11000000006 – CIG 

7430009D61 all’impresa 3M s.r.l., P.IVA01299990919(Amministratore Unico: Mascia Antonello nato a Sorgono il 

20/09/1982, c.f. MSC NNL 82P20 I851 O),  con sede legale ed amministrativa in Via Gramsci, 1 – Austis (Nuoro) , 

per effetto del ribasso effettuato in misura del 29,999 % sull’importo a base d’asta equivalente ad un prezzo offerto di €  

250.605,39 più gli oneri per la sicurezza pari a € 8.289,66 oltre IVA  al 10% pari a € 25.889,51; 

 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 284.784,56 per realizzazione dei lavori in oggetto sul Capitolo 

8230/7/1 “L.R. N.1/2011 Art.4 Opere Immediat. Cantierabili**Riqualificazione e Recupero del Tessuto Insediativo 

Urbano Via Funtana Tolu-Pratza e Antoni Sau-Via Rione Nuovo-Via Is Alinos-Pratza e S'ErriuInfrastrutture 

stradali*****CASSA CONTO VINCOLATO N.11078”, MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità, Programma 

05 Viabilità e infrastrutture stradali, Titolo 2 Spese in conto capitale  Macroaggregato 202 Investimenti fissi 

lordi e acquisto di terreni a favore dell’impresa 3M s.r.l., P.IVA01299990919(Amministratore Unico: Mascia 

Antonello nato a Sorgono il 20/09/1982, c.f. MSC NNL 82P20 I851 O);   

 

DI DARE ATTO CHE si procederà alla stipula del contratto alla presenza del Responsabile del Servizio interessato 

per conto dell’Amministrazione comunale; 

 

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio economico finanziario ai 

sensi dell’art. 151, comma 4°,  del T.U.E.L. per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria e per gli ulteriori adempimenti di competenza; 

 

DI DARE ATTO che la presente Determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a 

cura del Responsabile del Servizio Economico Finanziario; 

- va inserita nel registro delle determinazioni; 

- viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio online, per la pubblicazione; 

- viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Aritzo, 

secondo le modalità previste nel il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione. 

 

ALLEGATI: 

- Verbale di gara e proposta di aggiudicazione; 

- Durc Online; 

- CIG: 

                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                                         Gualtiero Mameli 

 



 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 

 


